PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 02 de outubro de 2025.

Oficio n® 12642/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 590/2025

Senhor Presidente,

Em aten¢do ao Requerimento n? 590/2025, de autoria do Nobre Vereador Dr. Ranieri Marchioro,
encaminhado pelo Oficio n? 1240/2025-GP, de 10 de setembro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre andamento da
elaboragdo dos projetos para a construgdo o novo prédio que serd construido na Vila A para atender o Centro de
Especialidades Odontologicas (CEO), remetemos a manifestacdo da Secretaria Municipal de Planejamento e
Urbanismo, por meio do Memorando n? 69974, de 22 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO
SMPU / DIPI - DIRETORIA DE GESTAO DE PROJETOS

Emitente: PUBLICOS E INFRAESTRUTURA URBANA Data: 22/09/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISKO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS  Namero:
LEGISLATIVOS. 69974/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 590/2025

Prezado Sr. Vereador Ranieri Marchioro,

Em resposta ao Requerimento n.° 590/2025, reiteramos as informacdes prestadas na reunido
realizada na data de 22 de agosto de 2025.

Houve procura pelos servigos de arquitetura e engenharia prestados por esta Secretaria Municipal
de Planejamento e Urbanismo, por parte de equipe do Centro de Especialidades Odontoldgicas, com
intuito de reformar (novamente), a estrutura fisica existente nas dependéncias do Hospital Municipal
Padre Germano Lauck.

Pelo conhecimento técnico e pelo senso comum, foi sugerido a equipe, aproveitar 0 momento
politico para pleitear incentivos financeiros para a construcdo de uma nova estrutura fisica,
exclusivamente dedicada as necessidades do CEO. Ao invés de, novamente, dedicar recursos
publicos & uma edificacdo existente que ndo serd capaz de atender idealmente as necessidades da
instituicdo.

Com o objetivo de apoiar a captacdo de recursos, esta Diretoria de Gestdo de Projetos Publicos,
elaborou a apresentacdo em anexo, mencionando a necessidade, sugerindo locais de implantag&o (no
qual se mostrou mais favoravel, a regido da Vila A), os beneficios da constru¢cdo de uma edificagédo
exclusiva e o valor necessario para a execugdo da obra (genericamente levantado com base no valor
de outras obras da saude por m2 (metro quadrado)).

A implantagdo de um novo Centro de Especialidades Odontolégicas, foi estimada com area
construida de aproximadamente 600,00 m2 e um valor de investimento de R$ 2.612.000,00 (dois
milh&es, seiscentos e doze mil reais).

Vale ressaltar que esse valor € estimado somente considerando a construgéo civil. Ndo estéo
inclusos quaisquer valores referentes aos equipamentos, materiais, insumos e/ou mobiliarios, bem
como, néo reflete no custeio mensal ou anual do empreendimento.

No momento, ndo existem projetos sendo elaborados, visto que, em decorréncia da alta demanda
pelos servigos de arquitetura e engenharia no municipio, a equipe limita-se em dedicar seus recursos
humanos aos empreendimentos que ja possuem recursos ou incentivos financeiros adquiridos (por
meio de emendas, convénios e outros).

A equipe reduzida e a alta demanda, infelizmente, inviabilizam a elaboracédo de projetos de
arquitetura para captagéo de recursos.

Ressaltamos que durante pesquisa, ndo foram localizados projetos modelos (ou projetos de
referéncia) disponibilizados por érgédos superiores, como o0 Governo do Estado e o Governo Federal.
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Geralmente, 0s governos possuem programas de incentivo para implantagdo de novos
equipamentos publicos de saude (como PAM, AME e UBS), no entanto, ndo ha qualquer programa
vigente que esteja vinculando o recurso & implantacao de um projeto modelo de CEO.

Portanto, ndo h& previséo para o inicio ou conclusédo dessas atividades.

Contamos com v0sso apoio para captagdo dos recursos necessarios para construgdo do novo
Centro de Especialidades Odontolégicas.

Sem mais para 0 momento, mantemo-nos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos.

Denise Anielli Koerich Ferreira Souza
Chefe de Divisdo de Projetos de Saude

Diego Falkenberg
Diretor de Gestao de Projetos Publicos e Infraestrutura Urbana

José Teodoro Oliveira
Secretario Municipal de Planejamento e Urbanismo
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APRESENTAGAO

PROPOSTA DE CONSTRUGAO
CENTRO DE ESPECIALIDADES
ODONTOLOGICAS - CEO

iy PREFEITURA

Secretaria de
Planejamento e Urbanismo

Cidade que inspira e trabalha
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PREFEITURA

SERVICOS
OFERTADOS

Os Centros de Especialidades Odontolégicas
sdo estabelecimentos de atenc¢do especializada
em salde bucal. As unidades estdo habilitadas
para  ofertar, no minimo, as seguintes
especialidades:

¢ Diagnéstico bucal, com énfase no diagnéstico
e detecgdo do cancer de boca;

¢ Periodontia especializada;

¢ Cirurgia oral menor dos tecidos moles e duros;

¢ Endodontia;

e Atendimento a portadores de necessidades
especiais.
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PREFEITURA

SITUAGAO
ATUAL

Atualmente, conforme a é@rea em laranja na imagem o
lado, o Centro de Especialidades Odontolégicas, estd
funcionando nas dependéncias do Hospital Municipal. O
acesso de pacientes e profissionais ocorre por meio dos
corredores internos do Hospital, gerando sobreposigéo de
fluxos, limitagdes estruturais, funcionais e operacionais.

Principais caracteristicas e Impactos:
Area existente = 300 m?

MEMORANDO INTERNO

Néo possui entrada independente para o CEO;

Emitente: SMSA / DIAT / LINHA DE CUIDADO EM SAUDE BUCAL Data: 28/05/2025
e Estrutura fisica adaptada, mas ndo originalmente Destinatiros Jhpaniouor O Nameror
planejada para o funcionamento de servigo odontolégico; Assunto: | AVALIAGAO ESTRUTURAL PORTA DE ACESSO CEO
o Prezados (as):

Necessidade de adequagdo para garantir acessibilidade,
fluxo auténomo e conformidade sanitdria;

Situagdo formalizada no Memorando n° 39039/2025, que
solicita a elaboragéo de projeto para novo acesso
exclusivo e intervengdes necessdrias no entorno;
Sobreposi¢do de fluxos hospitalares e ambulatoriais;
Impossibilidade de expansdo para nNovos servicos e
aumento da equipe e equipamentos.

- Considerando a necessdria adequagdo estrutural para que seja delimitada a drea de circulagao
privativa nos corredores do Hospital Municipal Padre Germano Lauck;

- Consi do também a
Odontolégicas;

30 necessdria para as instalagdes do Centro de Especialidades

a projeto estrutural para que seja modificado o acesso
(porta de entrada) do Centro de Odor icas que, se encontra nas
dependéncias internas (corredores) do referido hospital.

e, conseqL

Da mesma forma, solicitamos projeto para as devidas regularizagées que se fizerem necessarias

(passeio) na drea circundante.
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LOCAIS DISPONIVEIS

AREA CONSTRUIDA PREVISTA PARA EDIFICAGAO = 600 M*

TERRENO 01
AO LADO DOIFPR
VILAA

Area total =1.250 m* aprox.
Situagdo Legal: reserva técnica
do municipio;

Possui espago suficiente para
estacionamento e dreas de
apoio;

Localizagdo estratégica: situado
em via de facil acesso, com
transporte publico disponivel.

TERRENO 02
AO LADO DO AME
VILA A

Area total =1.500 m aprox.
Situagdo Legal: reserva técnica
do municipio;

Possui espago suficiente para
estacionamento e dreas de
apoio;

Localizagéo estratégica: situado
em via de facil acesso, com
transporte publico disponivel;

PREFEITURA

N

A

TERRENO 03
JARDIM ELIZA

Area total = 2.218,33 m? aprox.
Situagéo Legal: dominio publico,
com viabilidade de unificagéo
de 6 lotes;

Possui espago suficiente para
estacionamento e dreas de
apoio;

Situado na regido central, no
entanto, vias locais com baixo
fluxo de transporte pablico.

Integrag&o com outro servigo
de satde (AME + CEO).

5
i
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PREFEITURA

TERRENO
ESCOLHIDO

O terreno escolhido foi o Terreno 02 - ao lado do AME, um
grande lote de reserva técnica entre a Rua Cotia e Rua Marmota
com acesso pela Avenida Andradina. Passivel de subdiviséo.

Areas Destacadas:
» Area amarela - proposta para o Centro de Especialidades
Odontolégicas (CEO)
 Area azul - @rea prevista para implantagdo do Ambulatério de
Especialidades Médicas (AME)

Potencial do Terreno:

Area total = 1.500 m? aprox.

Situagdo Legal: reserva técnica do municipio;

Possui espago suficiente para estacionamento e dreas de
apoio;

Localizagdio estratégica: situado em via de fécil acesso, com
transporte publico disponivel;

Proximidade de outro servigo de satde (AME + CEO).

EUIPEIDUWERY,

AN A
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PREFEITURA

VALORDO
INVESTIMENTO

A implantagéo do Centro de Especialidades Odontolégicas,
com drea construida estimada de 600m? com infraestrutura
completa, possui um valor estimado para o investimento de:

R$ 2.612.000,00

Este valor contempla:
e Construgdo completa, atendendo ds normas técnicas e
sanitdrias vigentes;
Instalagdes elétricas, hidrdulicas e sistemas de climatizagéo;
Instalagdes preparadas para receber os equipamentos
odontolégicos;
e Elaboragéo de projetos técnicos, orgcamento, além da
supervisdo e fiscalizagdo da obra por parte do préprio
municipio.

Este valor ndo contempla:
* Custeio mensal ou anual das operagdes e de pessoal;
¢ Custeio de equipamentos, materiais, insumos e mobiliérios.
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PREFEITURA

VANTAGENS
DE CONSTRUIR O
NOVO CEO

f~=, Livrar o espago ocupado no Hospital Municipal,
“I permitindo que a instiuigéo dé novo uso para a
érea nobre do complexo.

Ter um local novo e totalmente planejado para o
VI funcionamento do CEO, com todos os ambientes

necessdrios para seu melhor desempenho.

2 Melhorar a qualidade do atendimento,
V' proporcionando espago adequado e
) seguro, longe do ambiente hospitalar e
possiveis contaminagodes virais.

Dobrar o nimero de atendimentos,
reduzindo o tempo de espera por
atendimento e se tornando referéncia
regional em especialidades odontolégicas.
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OBRIGADO
POR RECEBER
NOSSA PROPOSTA!

Q® (45) 3308-2119
nucleodeprojetos @pmfi.pr.gov.br
o Avenida JK, 3287, Vila Portes - Bordin

iy PREFEITURA
7L,

Secretaria de
Planejamento e Urbanismo

Cidade que inspira e trabalha
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 69.974/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 590/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=14e71846-cd82-42d2-9503-5b476325791b
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
14e71846-cd82-42d2-9503-5b476325791b

Hash do Documento

2827C3FD315F975BE427D789CD08950317ED9050B01B8281336057B204939012

Anexos

PROPOSTA CONSTRUGAO CEO VILAA.pdf - bc7f691a-5714-41d7-8907-7f51e473b288

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/09/2025 é(s&o) :

DENISE ANIELLI KOERICH FERREIRA SOUZA (Signatario) - CPF: ***87354966** em 23/09/2025
10:26:30 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

DIEGO FALKENBERG (Signatario) - CPF: ***08210909** em 23/09/2025 9:39:19 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

JOSE TEODORO OLIVEIRA (Signatario) - CPF: ***41647000** em 24/09/2025 7:53:09 - OK
Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragédo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 12.642/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 590/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=8e8e8695-64bb-47e8-a93c-538d82cc2b2d
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
8e8e8695-64bb-47e8-a93c-538d82cc2b2d

Hash do Documento

94E7C9FC55A8E4B2E73154E0C6D179914FB48917797EFB8C91E34F78C5B20006

Anexos
REQ 590-2025.pdf - 776d9045-04c5-475a-8aa2-27725aec3964

RESPOSTA REQ 590-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 69974-2025 - SMPU.pdf -
2db3b0ea-abe1-4a2c-b57d-d15162755ba7

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/10/2025 é(sao) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatério) - CPF: ***86476734** em 02/10/2025 16:43:37 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






